
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

OGGETTO: affidamento in somma urgenza degli “Interventi di messa in sicurezza del muro di confine, 
fronte sud-est, del Tempio di Serapide confinante con altre proprietà”. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) e dell’art. 140 comma 3 del d.lgs. 36/2023 
mediante Trattativa diretta sul portale Mepa con invito rivolto all’Operatore DMD s.r.l. - P. IVA 
07155530632  
CUP: F89D24001590001- CIG: B2A5952C04 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 

PA-FLEG|29/08/2024|DETERMINA 113



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
VISTI 

- Il verbale di somma urgenza acquisito agli atti con il prot. 5430 del 10.07.2024, redatto ai sensi 
dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023 dall’Arch. Annalisa Manna, a seguito del distacco relativo ad una parte 
del muro di contenimento, adiacente all’area archeologica del Tempio di Serapide, a seguito degli 
eventi bradisismici sopravvenuti dal 20 maggio 2024 e tutt’ora in corso; 

- la perizia giustificativa di spesa redatta in data 24.07.2024 dall’Arch. Annalisa Manna in qualità di 
RUP, con l’apporto dell’Ing. Antonio Palumbo, con la quale vengono individuate nel dettaglio le opere 
a farsi al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio; 

- la Determina a contrarre Rep. 97 del 01.08.2024, le cui basi, premesse e narrative di motivazione si 
hanno per integralmente riportate, con la quale si disponeva, in riferimento all’oggetto del presente 
atto, di contrarre mediante Trattativa Diretta MEPA, con l’operatore economico D.M.D. Costrizioni 
S.R.L. con sede in via Virgilio 40 – 80070 Bacoli (Na), P. IVA 07155530632, ponendo a base d’asta 
l’importo di €  92.130,66  (novantaduemilacentotrenta/66) oltre oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 8.786,85  (ottomilasettecentoottantasei/85) per un totale complessivo pari ad € 
100.917,51 (centomilanovecentodiciassette/51) oltre iva; 

- la Trattativa Diretta MePa n. 4555713 e la documentazione amministrativa, tecnica ed economica 
allegata; 

- l’offerta economica per un importo di € 92.130,66 (novantaduemilacentotrenta/66) oltre oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.786,85 (ottomilasettecentoottantasei/85) ed oltre Iva; 

 
CONSIDERATO che si è conclusa con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale in capo 
all’Operatore economico aggiudicatario mediante il sistema FVOE del portale Anac;   
 
VISTI 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 92.130,66 (novantaduemilacentotrenta/66) oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.786,85 (ottomilasettecentoottantasei/85) ed oltre Iva per un 
totale complessivo pari a € 123.119,36 a valere sul Capitolo 2.1.2.020 “Recupero, restauro, adeguamento e 
manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali”- 2.02.03.06.001/A- dell’esercizio 
finanziario 2024 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. Di affidare, mediante Trattativa diretta sul portale MePA n. 4555713 ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) 
del D.lgs.36/2023, la realizzazione degli interventi in somma urgenza di messa in sicurezza del muro di 
confine, fronte sud-est, del Tempio di Serapide confinante con altre proprietà all’operatore economico 
D.M.D. Costruzioni S.R.L. con sede in via Virgilio, 40 - 80070 Bacoli (Na), P. IVA 07155530632, per un 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

importo di € 92.130,66 (novantaduemilacentotrenta/66) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 8.786,85 (ottomilasettecentoottantasei/85) ed oltre Iva; 

2. di precisare che l’Operatore Economico ha assunto gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 
previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

3. di dare atto che il CUP è F89D24001590001 e il CIG è B2A5952C04;  
4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 

all’Operatore economico aggiudicatario; 
5. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei;  
6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art. 27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/ 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Dr. Fabio Pagano  

 


